ПРОТОКОЛ

Заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции

в Муниципальном образовании город Ирбит

30 июня 2020 года                                                                                        № 2
Председательствовал:

Глава  Муниципального образования город Ирбит – Николай Вениаминович Юдин;
 Присутствовали:

 Секретарь Комиссии (с правом совещательного голоса):
Начальник юридического отдела администрации Муниципального образования город Ирбит – Юрьева Светлана Анатольевна;

Члены Комиссии:

заместитель главы администрации Муниципального образования город Ирбит – Волкова Надежда Владимировна;

Председатель Контрольно-счетной палаты Муниципального образования город Ирбит –Хаустова  Светлана Сергеевна;

Начальник финансового управления администрации  Муниципального образования город Ирбит – Тарасова Любовь Алексеевна;

Начальник Управления образованием Муниципального образования город Ирбит – Лыжина Юлия Николаевна
Начальник управления культуры, физической культуры и спорта – Коробейникова Наталия Витальевна;
Председатель Думы Муниципального образования город Ирбит – Томшин Павел Николаевич Председатель общественной организации ветеранов – Кайсин Александр Егорович.
I. Информация по правовому обеспечению противодействия коррупции

     1. Доложена и принята к сведению информация начальника юридического отдела С.А. Юрьевой по планируемым и проводимым мероприятиям в рамках правового обеспечения  противодействия коррупции в администрации Муниципального образования город Ирбит.
Решили – разместить данную информацию на официальном сайте администрации Муниципального образования город Ирбит в разделе противодействие коррупции

II. Внедрение антикоррупционных механизмов в систему кадровой работы

      1. Доложена и принята к сведению информация главного специалиста юридического отдела Л.А. Мухиной по планируемым и проводимым мероприятиям, направленным на противодействие коррупции в системе работы кадров, разъяснены положения по порядку и срокам проведения проверки  сведений о доходах, расходах, обязательствах имущественного характера и их продлением, в связи с ограничительными мероприятиями по защите населения от новой коронавирусной инфекции, связанными с пандемией.
       2. Доложена и принята к сведению информация о близких родственниках и свойственниках:
Подпунктом «а» пункта 14 Национального плана противодействия коррупции на 2018–2020 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378, руководителям органов местного самоуправления рекомендовано в пределах своих полномочий обеспечить принятие мер по повышению эффективности контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов – согласно которого необходимо заполнить форму представления информации о близких родственниках и свойственниках лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, а также граждан, назначаемых на указанные должности.

Решили –
1. принять к сведению данную информацию, разместить её на официальном сайте администрации Муниципального образования город Ирбит в разделе противодействие коррупции.
2. С.А. Юрьевой организовать работу по заполнению муниципальными служащими табличной формы в бумажном и электронном виде и организовать проведение с ее использованием разъяснительной работы о возможных ситуациях конфликта интересов при исполнении указанной категорией лиц служебных (должностных) обязанностей, до 31 июля 2020 года.

III. Совершенствование системы управления муниципальной собственностью и предоставления муниципальных услуг (анализ состояния работы органов местного самоуправления по противодействию коррупции в сфере земельных правоотношений)
      1. доложена и принята к сведению информация начальника юридического отдела С.А. Юрьевой по анализу  состояния работы органов местного самоуправления по противодействию коррупции в сфере земельных правоотношений, ведению реестра собственности Муниципального образования город Ирбит, поступлению в бюджет финансовых средств в результате передачи в собственность, аренду муниципального имущества, по  выявлению бесхозяйных объектов недвижимого имущества на территории Муниципального образования город Ирбит, осуществлению постановки на государственный учет и регистрации прав на недвижимое имущество в электронном виде (вновь выявленных объектов и составляющих муниципальную казну, ранее не поставленных на государственный учет).

Решили: продолжить руководителю отдела имущества и земельных отношений администрации Муниципального образования город Ирбит освещать итоги работы на официальном сайте администрации Муниципального образования город Ирбит.

IV. Информация по предложениям, высказанным на совещании предыдущей комиссии

        1. Начальником юридического отдела С.А. Юрьевой озвучена информация предыдущего заседания, в срок до 30.12.2020 года рассмотреть возможность приобретения средств видеонаблюдения для установки в местах предоставления муниципальных услуг, срок исполнения не наступил.

V. Информация по отчетам о результатах выполнения Планов по противодействию коррупции руководителей муниципальных учреждений МО город Ирбит;

1.  заслушан отчет заведующей МАДОУ «Детский сад № 6» А.В. Левит. По итогам доклада, членами комиссии работа по выполнению плана признана удовлетворительной.

Решили:

Разместить данный отчет на официальном сайте администрации МО город Ирбит, в разделе «противодействие коррупции»;

рекомендовать руководителям муниципальных организаций, включенных в перечень с повышенными коррупционными рисками: включать в планы работ аналогичные мероприятия, в соответствии с протокольным поручением Комиссии по координации деятельности по противодействию коррупции при Губернаторе Свердловской области, планы работ по противодействию коррупции разрабатывать на 2019 и плановый 2020,2021 годы.

VI.Разное.

Начальником юридического отдела Юрьевой С.А.:

1. доведена до сведения информация обзоров судебных решений по вопросам противодействия коррупции, которая принята к сведению.
2. доведена до сведения информация по выявленному факту привлечения к дисциплинарной ответственности руководителя муниципального учреждения за допущенный конфликт интересов, связанный с нахождением в составе комиссии по начислению премий, стимулирующих выплат, сотрудников, в прямом подчинении у которых находились работники, находящиеся в родственных (свойственных) связях, что является недопустимым.
Разъяснила, что в целях исключения конфликта интересов выплаты стимулирующего характера должны осуществляться на основании решения комиссии по распределению выплат сотрудникам, а не единолично директором. В случаях, если работодатель находится в родстве (свойстве) с подчиненными, данный порядок должен быть определен положением о премировании, о стимулирующих выплатах.
  Решили – в целях исключения аналогичных нарушений, руководителям муниципальных организаций и органов местного самоуправления Муниципального образования город Ирбит в срок до 31.12.2020 года провести анализ состава комиссии действующих положений о премировании, стимулирующих выплатах, в случаях, если работник находится в родстве (свойстве) с подчиненными и при необходимости незамедлительно исключить конфликт интересов.
3. доведена до сведения информация по необходимости исполнения пункта 11.1. протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 09.10.2019 года: обеспечить проведение в подведомственных муниципальных организациях, осуществляющих закупки для муниципальных нужд проверок на предмет соблюдения требований исключения личной заинтересованности.

  Решили:

- заместителям главы администрации организовать проведение в подведомственных муниципальных организациях проверку на предмет соблюдения:

руководителем заказчика, членом комиссии по осуществлению закупок, руководителем контрактной службы (контрактным управляющим) требований пункта 9 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе;

руководителем (заместителем руководителя) муниципального бюджетного учреждения, а также лицом, входящим в состав органов управления или органов надзора за его деятельностью, требований статьи 27 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

членом наблюдательного совета автономного муниципального учреждения, руководителем автономного муниципального учреждения и его заместителем требований статьи 16 Федерального закона от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»;

руководителем муниципального унитарного предприятия требований статьи 22 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»;

участниками закупок требований пункта 71 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе.

Срок - до 20 июля 2020 года.
- С.А. Юрьевой по предложению главы Муниципального образования город Ирбит включить в состав комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Муниципальном образовании город Ирбит в качестве члена комиссии – К.К. Соломатова начальника отдела муниципального заказа администрации Муниципального образования город Ирбит.

4.  доведена до сведения информация Департамента противодействия коррупции и контроля Свердловской области от 05.06.2020 о разработанных Минтрудом России Методических рекомендациях по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций, в целях формирования и актуализации перечней должностей муниципальной службы.
   Решили: С.А. Юрьевой организовать работу по проведению анализа муниципальных перечней и  обеспечить их поддержание в актуальном состоянии с учетом Методических рекомендаций, разработанных Минтрудом России, разместить ссылку Методических рекомендаций на официальном сайте администрации МО город Ирбит, в разделе «противодействие коррупции».

5. доведена до сведения информация по необходимости руководителям органов местного самоуправления, муниципальных организаций, включенных в  перечень муниципальных организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед органами местного самоуправления МО г. Ирбит, утвержденный  постановлением Главы МО г. Ирбит от 20.08.2018 года № 135-ПГ предоставлять 1 раз в полугодие информацию о состоянии работы по предупреждению коррупции в подведомственных муниципальных организациях.
   Решили: руководителям органов местного самоуправления, муниципальных организаций, включенных в  перечень муниципальных организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед органами местного самоуправления МО г. Ирбит, утвержденный  постановлением Главы МО г. Ирбит от 20.08.2018 года № 135-ПГ предоставить в срок до 31.07.2020 года направить в администрацию Муниципального образования город Ирбит информацию о состоянии работы по предупреждению коррупции в подведомственных муниципальных организациях за 1 полугодие 2020 года.
Председатель заседания Комиссии,

Глава Муниципального образования город Ирбит                                     Н.В. Юдин

Секретарь заседания Комиссии,

начальник юридического отдела                                                                 С.А. Юрьева